الرابع الشجاعة : تواتر مکافحته للحروب ولقاء الأبطال وقتل أكابر الجاهلیة حتی قال صلی الله علیه وسلم يوم الأحزاب (لضربة علي خير من عبادة الثقلين) وتواتر وقائعه فی خیبر وغیره .

الإیجی، عضد الدین (متوفای ۷۵۶هـ)، کتاب المواقف، ج ۳، ص ۶۲۸، تحقیق: عبد الرحمن عمیرة، ناشر: دار الجیل، لبنان،

بیروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۷هـ، ۱۹۹۷م.

چهارم شجاعت حضرت علي (عليه السلام): رویارویی علي [عليه السلام] با قهرمانان عرب در جنگ ها و کشتن بزرگان مشرکان ، متواتر است تا آنجایی که رسول خدا در جنگ احزاب در باره ایشان فرمود : ضربت علي در خندق برتر از عبادت جن و انس است. و جنگهای ایشان در خیبر و غیر آن متواتر است.

سعد الدین تفتازانی یکی دیگر از بزرگان اهل سنت نیز می‌گوید: شجاعت حضرت علي (عليه السلام) مشهور تر از این است که قابل بیان باشد:

وأيضا هو أشجعهم يدل عليه كثرة جهاده في سبيل الله وحسن إقدامه في الغزوات وهي مشهورة غنية عن البيان ولهذا قال النبي صلى الله عليه وسلم لا فتى إلا علي ولا سيف إلا ذو الفقار وقال صلى الله عليه وسلم يوم الأحزاب لضربة علي خير من عبادة الثقلين

شرح المقاصد في علم الكلام ، سعد الدين التفتازاني (متوفای 791هـ) ، ج 2 ، ص 301 ، ناشر : دار المعارف النعمانية - باكستان - 1401هـ - 1981م ، الطبعة : الأولى.

همچنین حضرت علي [عليه السلام] شجاع ترین مردم است، فراوانی پیکارها و کارهای خوب او در جنگها دلیل بر شجاعت اوست. شجاعت ایشان امری مشهور و بی نیاز از بیان است؛ به همین جهت رسول خدا در باره وی فرمود : جوانمردی نیست جز علي، و شمشیری نیست مگر ذوالفقار ، و در روز جنگ احزاب فرمود : يك ضربه شمشير علي از عبادت جن و انس بهتر است.

فخررازی یکی دیگر از علمای بزرگ اهل سنت این روایت شریف را در کتابش این گونه می‌آورد:

لمبارزة علي عليه السلام مع عمرو بن عبد ود ( العامري ) أفضل من عمل أمتي إلى يوم القيامة ، فلم يقل مثل عمله بل قال : أفضل كأنه يقول : حسبك هذا من الوزن والباقي جزاف .

الرازي الشافعي، فخر الدين محمد بن عمر التميمي (متوفای ۶۰۴هـ)، التفسير الكبير أو مفاتيح الغيب، ج ۳۲ ، ص ۳۱ ، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۱هـ - ۲۰۰۰م.

مبارزه علي بن ابي طالب با عمرو بن عبدود در روز خندق برتر از عبادت تمام امتم تا روز قیامت می‌باشد. در این روایت رسول خدا (صلي الله عليه و آله) فرمود: که مثل عمل امتم می‌باشد؛ بلکه فرمود: افضل از اعمال امتم می‌باشد و این می‌رساند که همین یک عمل حضرت علي (عليه السلام) برای حضرت کافی است و بقیه اعمالش زیاده می‌باشد.

صاحب تفسیر غرائب القرآن و رغائب الفرقان، نیز این حدیث شریف را این گونه می‌آورد:

مبارزة علي مع عمرو بن عبد ود أفضل من عمل أمتي إلى يوم القيامة ( وكأنه قال: هذا لك بذلك والباقي عليّ.

النيسابوري ، نظام الدين الحسن بن محمد بن حسين المعروف بالنظام الأعرج (متوفای ۷۲۸هـ)، تفسیر غرائب القرآن و رغائب الفرقان، ج 6 ، ص 538، تحقيق: الشيخ زكريا عميران، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت / لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۶هـ - ۱۹۹۶م.

مبارزه علي بن ابي طالب با عمرو بن عبدود در روز خندق برتر از عمل امتم تا روز قیامت می‌باشد. گویا رسول خدا صلي الله عليه و آله فرمود: این جایزه برای شما است در مقابل این عمل و باقی نیز بر عهده من می‌باشد.

شارح نهج البلاغه ابن ابي الحديد نیز سخن استادش ابو الهذیل را در مورد اینکه عمل حضرت علي (عليه السلام) در روز خندق افضل از تمام اعمال مهاجرین و انصاری می‌باشد بصورت ذیل می‌آورد:

قال شيخنا أبو الهذيل وقد سأله سائل أيما أعظم منزلة عند الله ، علي أم أبو بكر ؟ فقال : يا بن أخي ، والله لمبارزة علي عمراً يوم الخندق تعدل أعمال المهاجرين والأنصار وطاقاتهم كلها وتربي عليها فضلاً عن أبي بكر وحده .

ابن أبي الحديد المدائني المعتزلي، ابو حامد عز الدين بن هبة الله بن محمد بن محمد (متوفای 655 هـ)، شرح نهج البلاغة، ج 19، ص 26، تحقیق: محمد عبد الکریم النمري، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت / لبنان، الطبعة: الأولى، 1418 هـ - 1998 م.

ابن ابی الحدید شارح نهج البلاغه میگوید: شخصی از استاد ما ابو الهذیل سؤال کرد آیا منزلت و جایگاه ابوبکر در نزد خداوند بزرگ می باشد یا علی (ع)؟ استاد در جواب گفت: ای پسر برادرم وقتی علی با عمرو عبود در روز خندق به مبارزه بر خواست این عملش برابری کرد با اعمال و طاعات تمام مهاجرین و انصار و از اعمال آنها بزرگتر نیز بود چه رسد از عمل ابی بکر به تنهایی.

ابن أبي الحديد المدائني المعتزلي، ابو حامد عز الدين بن هبة الله بن محمد بن محمد (متوفای 655 هـ)، شرح نهج البلاغة، ج 19، ص 26-27، تحقیق: محمد عبد الکریم النمري، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت / لبنان، الطبعة: الأولى، 1418 هـ - 1998 م.

ربیعہ بن مالک می گوید: رفتم پیش حذیفه و گفتم ای ابا عبد الله! مردم در مورد مناقب و فضائل حضرت علی (علیه السلام) صحبت می کنند و اهل بصره به آنها می گویند: شما در مورد این مرد زیاده روی می کنید و آیا شما حدیث در این باره برای من ذکر می کنید که به مرم بگویم، ایشان گفت: اگر کسی از حضرت علی

المقدسي، الإمام أبي عبد الله محمد بن مفلح (متوفى ٧٦٣هـ)، الآداب الشرعية والمنح المرعية ج ٢، ص ٢٨٥، تحقيق: شعيب الأرنؤوط / عمر القيام، دار النشر: مؤسسة الرسالة - بيروت، الطبعة الثانية ١٤١٧هـ - ١٩٩٦م

... قبل از بیان آثاری که در این فصل ذکر شده سزاوار است که به مسأله عمل به حدیث ضعیف اشاره شود. آنچه را که علمای علوم حدیث قطع دارند این است که به حدیث ضعیفی که در مورد حلال و حرام نباشد بر طبق آن عمل می‌شود؛ مانند روایاتی که در باب فضائل است. و از امام احمد موافق این نظر نقل شده است. علاء الدین مرداوی حنبلی نیز همین مطلب را در کتابش آورده است.

المرداوي المقدسي الحنبلي، علاء الدين أبو الحسن علي بن سليمان بن احمد بن محمد (متوفى 885 هـ)، التجبير شرح التحرير في أصول الفقه، ج 4، ص 1944، تحقيق: د. عبد الرحمن الجبرين، د. عوض القرني، د. أحمد السراح، ناشر: مكتبة الرشد - السعودية / الرياض، الطبعة: الأولى، 1421هـ - 2000م

نووی نیز یکی دیگر از علمای اهل سنت در این باره می‌گوید :

أهل العلم متفقون على العمل بالضعيف في غير الأحكام وأصول العقائد.

النووي الشافعي، محيي الدين أبو زكريا يحيى بن شرف بن مر بن جمعة بن حزام (متوفى ٦٧٦ هـ)، المجموع، ج ٥، ص ٦٢، ناشر: دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، التكملة الثانية.